5. EVOLUÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL

6. NÍVEL DE ATIVIDADE DAS UNIDADES

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

8. QUADRO DE CREDORES

9. NOTIFICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS

27

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVQC L2EAZ R8F3E VLT2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 2009.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

09/06/2017: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
E

 IN
T

IM
A

Ç
Ã

O
. A

rq: R
elatório M

ensal de A
tividades

7.1. Análise Abril de 2017

7.1.1 Ativo

Os dados comparativos da evolução da composição dos ativos são apresentados abaixo, de forma comparativa,
de 31 de março até 30 de abril de 2017.

Composição do Ativo em Março de 2017 a Abril de 2017. (em milhares de R$)

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

28

Ativo (em milhares de R$)
Março

2017
AV

Abril

2017
AV AH

Ativo Circulante

Caixa  e Equiva lente de Caixa 7.837   0,64% 3.170   0,26% -59,55%

Contas  a  Receber Cl ientes  64.850   5,29% 69.597   5,69% 7,32%

Estoque 47.254   3,85% 46.167   3,77% -2,30%

Impostos  a  Recuperar 5.846   0,48% 5.236   0,43% -10,43%

Adiantamento Fornecedores 6.315   0,52% 6.843   0,56% 8,36%

Outras  Contas  a  Receber 6.121   0,50% 5.802   0,47% -5,21%

138.223   11,27% 136.815   11,19% -1,02%

Ativo Não Circulante

Apl icações  financeiras  garantidoras 4.337   0,35% 4.339   0,35% 0,05%

Imposto de renda e contribuiçao socia l  di feridos 1.910   0,16% 1.892   0,15% -0,94%

Partes  relacionadas 91.359   7,45% 93.221   7,62% 2,04%

Depós itos  judicia is 1.791   0,15% 1.868   0,15% 4,30%

Contas  a  Receber 165   0,01% 149   0,01% -9,70%

Imobi l i zado 964.970   78,71% 962.020   78,65% -0,31%

Intangível 22.862   1,86% 22.507   1,84% -1,55%

Diferido 419   0,03% 372   0,03% -11,22%

1.087.813   88,73% 1.086.368   88,81% -0,13%

Total do Ativo 1.226.036 100,00% 1.223.183 100,00% -0,23%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVQC L2EAZ R8F3E VLT2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 2009.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

09/06/2017: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
E

 IN
T

IM
A

Ç
Ã

O
. A

rq: R
elatório M

ensal de A
tividades

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

29

Os ativos da Empresa, de Março de 2017 para Abril de 2017 apresentaram uma queda nominal de 0,23%, passando de

[…]

Ferramentas 22.025   21.914   -0,50%

Móveis e utensilios 11.608   11.512   -0,83%

Equipamentos de informatica 1.132   1.118   -1,24%

Veículos 1.529   1.523   -0,39%

Imobilizado em andamento 44.469   46.889   5,44%

(-) Ajuste a valor recuperável (26.654)   (26.654)   0,00%

Total 964.970   962.020   -0,31%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVQC L2EAZ R8F3E VLT2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 2009.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

09/06/2017: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
E

 IN
T

IM
A

Ç
Ã

O
. A

rq: R
elatório M

ensal de A
tividades

7.1.2 Passivo

Composição do Passivo e Patrimônio Líquido Março de 2017 e Abril de 2017(em milhares de R$)

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

33

Passivo (em milhares de R$)
Março

2017
AV

Abril

2017
AV AH

Passivo Circulante

Fornecedores 12.665   1,03% 12.664   1,04% -0,01%

Empréstimos e Financiamentos 5.182   0,42% 5.051   0,41% -2,53%

Obrigações Trabalhistas e previdenciarias 88.485   7,22% 65.910   5,39% -25,51%

Impostos a recolher 20.908   1,71% 5.567   0,46% -73,37%

Impostos parcelados 40.549   3,31% 44.573   3,64% 9,92%

Adiantamentos a Clientes 17.344   1,41% 16.692   1,36% -3,76%

Outras contas a pagar 9.727   0,79% 9.401   0,77% -3,35%

194.860   13,53% 159.858   13,07% -17,96%

Passivo não Circulante

Empréstimos e Financiamentos 41.162   3,36% 41.085   3,36% -0,19%

Impostos a recolher 241   0,02% 229   0,02% -4,98%

Impostos parcelados 147.333   12,02% 142.650   11,66% -3,18%

Imposto de renda e contribuiçao social diferidos 48.950   3,99% 87.659   7,17% 79,08%

Provisão para contingências 8.641   0,70% 8.641   0,71% 0,00%

Outras contas a pagar 750   0,06% 680   0,06% -9,33%

Devedores RJ - Classe I Trabalhista 10.055   0,82% 10.055   0,82% 0,00%

Devedores RJ - Classe II c/Garantias 528.518   43,11% 530.300   43,36% 0,34%

Devedores RJ - Classe III s/Garantias 458.797   37,42% 458.797   37,51% 0,00%

Devedores RJ - Classe IV Microempresas 1.194   0,10% 1.194   0,10% 0,00%

1.245.641   86,47% 1.281.290   88,91% 2,86%

Total Passivo 1.440.501   117,49% 1.441.148   117,55% 0,04%

Patrimonio Líquido (em milhares R$)
Março

2017
AV

Abril

2017
AV AH

Capital Social 64.916   5,29% 64.916   5,31% 0,00%

Reserva de Reavaliação 8.280   0,68% 8.277   0,68% -0,04%

Ajuste de avaliação patrimonial 247.015   20,15% 245.838   20,10% -0,48%

Reserva de Lucros (534.676)   -43,61% (537.096)   -43,91% 0,45%

Prejuízos Acumulados -   -

Total do PL (214.465)   -17,49% (218.065)   -17,79% 1,68%-   -   #DIV/0!

Total Passivo + PL 1.226.036   100,00% 1.223.083   100,00% -0,24%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVQC L2EAZ R8F3E VLT2Y

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 2009.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

09/06/2017: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
E

 IN
T

IM
A

Ç
Ã

O
. A

rq: R
elatório M

ensal de A
tividades

Considerando os saldos de balanço, na data base  30 de abril de 2017, 13,07% das dívidas da Empresa estavam concentradas no